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Abstrakt

Ošetřovatelství je jedinečná a specifická profese, zahrnuje vztah k pacientům,

jejich rodinám i kolegům ve zdravotnickém týmu. Empatie bývá v literatuře

definována jako vlastnost, stav i proces. Je považována za základní předpoklad

efektivní ošetřovatelské praxe a prostředek k dosahování ošetřovatelských cílů.

Komunikace je zvláště v ošetřovatelství neopakovatelná, může napomáhat ke zlepšení

stavu pacienta, tvoří základ veškerých činností, které sestry provádějí.

Pro výzkumné šetření byla zvolena kvalitativní metoda sběru dat, technika

semidirektivního rozhovoru. Rozhovory byly realizovány u výzkumného souboru

dvanácti sester a dvanácti pacientů v Nemocnici České Budějovice a.s. se souhlasem

hlavní sestry – náměstkyně pro ošetřovatelskou péči. Byly stanoveny dva cíle

diplomové práce, prvním cílem bylo zmapovat mínění sester a pacientů o projevech

empatie při poskytování ošetřovatelské péče. Druhý cíl měl porovnat mínění sester

a pacientů a popsat zjištěné rozdíly.

Pacienti se vyjádřili převážně o pozitivních zkušenostech s projevy empatie sester,

ač s ojedinělou negativní zkušeností. Vnímání projevů empatie pacienty je tedy možné

shrnout jako dostačující. Sestry ovšem dle uvedených výpovědí nevnímají projevy

empatie vůči pacientů jako dostačující, projevují nespokojenost, jako hlavní příčinu

uvádějí v souhrnu především časovou tíseň. Základní problém vznikl vzhledem k tomu,

že většina pacientů se s pojmem empatie setkala poprvé, neměli tedy žádný koncept, tím

vznikl zásadní rozdíl v porozumění pojmu mezi sestrami a pacienty. Pokud sestry

vnímají empatii jako vstřícnou komunikaci, jejich pojetí se od pojetí pacientů příliš

nelišilo, zatímco pacienti byli převážně spokojeni, sestry byly více kritické. Lze

souhrnně vyjádřit, že sestry vnímají projevy empatie vůči pacientům jako vstřícnou

komunikaci včetně odpovídajících neverbálních projevů, dostatečné informovanosti

pacientů. Zřejmý je rozdíl ve vnímání míry empatie mezi pacienty a sestrami.

Z provedeného výzkumného šetření byly vyvozeny také tři hypotézy.

H1: Převážná většina sester definuje empatii jako vcítění.

H2: Větší část pacientů není o pojmu empatie příliš informována.

H3: Pokud se pacienti dozví o pojmu empatie, domnívají se, že jim zpříjemňuje

poskytovanou ošetřovatelskou péči.

Diplomová práce může být využita ve výuce při výuce studentů připravujících se na

nelékařské zdravotnické profese, kteří přicházejí do kontaktu a komunikují s pacienty,

zejména tedy u sester. Výsledky výzkumu je možné poskytnout vedoucím

pracovníkům jako prostředek ke zvyšování kvality ošetřovatelské péče.

Abstract

Nursing is a unique and specific profession; it includes a relation to patients, their

families and colleagues within the medical team. The usual definition of empathy that

can be found in books is that it is a character, condition and process. It is considered

the basic precondition of effective nursing practice and a means for reaching goals of

treatment. Communication is unrepeatable in nursing in particular; it can help improve

the condition of patients, it is the basis of all activities nurses do.

The qualitative method of data collection – a semi-directed interview – was chosen

for the research investigation. The interviews were conducted with the research set of

twelve patients and twelve nurses in České Budějovice Hospital a.s. having consent of

the sister – the deputy of nursing. Two goals of the diploma thesis were defined; the

first one was to map out what nurses and patients think about manifestation of empathy

in nursing. The other goal was to compare the opinions of nurses and patients and to

describe the differences ascertained.

The patients expressed mainly positive experience with manifestation of empathy

by nurses though there was a case of negative experience. Thus it can be summed up

that patients’ perception of manifestation of empathy is sufficient. However, according

to the responses, nurses do not think manifestation of empathy to patients is sufficient;

they are not satisfied and according to them the main cause generally is they are under

time pressure. The basic problem has occurred because most patients came across the

expression of empathy for the first time, they did not have any concept, which resulted

in the basic difference in understanding the expression between the nurses and patients.

If nurses perceive empathy as helpful communication, their interpretation has not been

much different from the patients’; whereas patients were mainly satisfied, nurses were

more critical. To sum up, nurses perceive manifestation of empathy to patients as

helpful communication including all corresponding non-verbal expressions, sufficient

awareness of patients. There is an obvious difference in the amount of empathy patients

and nurses perceive.

Three hypotheses have been derived from the conducted research investigation, too.

H1: Majority of nurses define empathy as having feelings for.

H2: A greater part of patients are not aware of empathy too much.

H3: If patients learn about empathy, they believe that it makes the nursing care more

pleasant.

The diploma thesis can be used for teaching students preparing for non-doctoral

medical professions who are in touch and communicate with patients, i.e. nurses in

particular. The research results can be given to managers to use them as a means for

increasing the quality of nursing.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá empatií u sester. Empatie jako zajímavý psychologický

fenomén provází celý lidský život. V poslední době se v oblasti pomáhajících profesí

o empatii často hovoří. Již během studia jsou studentům poskytovány teoretické základy

a jsou vedeni k užívání empatie během konktaktu s pacienty. Význam má i užití empatie

při týmové spolupráci. Zdravotnický tým se skládá z řady odborníků více profesí, aby

docházelo k spolehlivé spolupráci, je důležitá vzájemná tolerance a empatie.

Sestry se během své práce denně setkávají s lidmi, jejich strastmi, bolestí. Pacient

se zejména během hospitalizace ve zdravotnickém zařízení vyznačuje specifickými

potřebami. Aby se sestry dokázaly stát partnery pacientů v průběhu jejich léčení, je

třeba, aby si dokázaly alespoň představit, v jaké situaci se pacienti nacházejí, co cítí

a jak se mění právě jejich potřeby. Nezbytná je účinná a efektivní komunikace, která

směřuje k naplnění ošetřovatelských cílů.

Komunikace je u sester jedna z nejvýznamnějších oblastí. Jistě je velice potřebné,

aby sestry měly dostatek odborných znalostí, zvládaly prakticky provádět

ošetřovatelské výkony, ale toto všechno nenabyde patřičného významu, pokud sestra

nebude s pacientem empaticky komunikovat a přistupovat k pacientovi s patřičnou

úctou a taktem.

Téma empatie jsem si vybrala proto, že jsem bytostně přesvědčená o významu

komunikace v ošetřovatelství. Role komunikátorky je pro sestry vedle role

ošetřovatelky jednou z nejpodstatnějších.
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1 Současný stav

1.1 Teoretické základy ošetřovatelství

Ošetřovatelství Světová zdravotnická organizace definuje jako: „Systém typicky

ošetřovatelských činností týkajících se jednotlivce, rodin a skupin, který jim pomáhá,

aby byli schopni pečovat a své zdraví a pohodu“ (52). Ošetřovatelství v sobě obsahuje

tři neoddělitelné položky – lásku k lidem, moudrost a pomoc. I když během historie

prošlo razantním vývojem, zachovalo si stále svůj osobitý charakter (42).

Ošetřovatelství je cíleno hlavně na udržení a podporu zdraví, navrácení zdraví a rozvoj

soběstačnosti, zmírňování utrpení nevyléčitelně nemocného člověka a zajištění klidného

umírání a smrti. Sestry pomáhají jednotlivcům i skupinám, aby byli schopni samostatně

uspokojovat základní fyziologické, psychologické a duchovní potřeby (52). Zásadními

úlohami sester je uznání a respekt ke každé lidské bytosti, chápání člověka v jeho

holistickém pojetí, uznání faktorů, které ovlivňují prožívání zdraví a nemoci. Sestry by

měly být přesvědčeni o potřebě podporovat a udržovat zdraví po celý život a být

převědčeny, že lidé mají právo spolurozhodovat o své péči (33).

Ošetřovatelství je samostatnou vědeckou disciplínou, z hlediska předmětu

zkoumání jde o vědu reálnou a humanitní, z hlediska cíle o vědu aplikovanou. Předmět

ošetřovatelství je utvářen čtyřmi metaparadigmatickými pojmy – osoba, zdraví,

prostředí, ošetřovatelská péče a vztahy mezi těmito pojmy (56). Mezi základní hodnoty,

na nichž staví moderní ošetřovatelství, patří uznání a respekt ke každé lidské bytosti,

holismus, uznání faktorů, které ovlivňují prožívání nemoci a zdraví, uznání potřeby

podporovat a udržovat zdraví po celý život a přesvědčení, že lidé mají právo rozhodovat


[…]


a neprofesionální přístup zdravotníků, který v minulosti zažila. Pacientovi 1 se

v minulosti stalo, že se setkal s nepříjemným a neempatickým chováním sestry, občas,

dle svého tvrzení. Příčinu přikládá povaze sester, ale také pracovnímu vytížení, únavě.

Tento názor, ovlivnění úrovně empatie únavou, uvedly i sestry. V případě vlastní únavy

a vlastních problémů jim empatické projevy činí potíže. Tento pacient nepozoroval, že

by empatické projevy záležely na věku sester, záleží údajně na povaze sestry. Toto

mínění sdílely i některé sestry. Oproti tomu pacientka 2 měla pozitivní zkušenost spíš

s mladšími sestrami, údajně mají k člověku blíž. Pacient 3 se v době realizace

rozhovoru nacházel v obtížné životní situaci. Podle něj se prakticky nikdo nemůže vžít

do situace pacienta, sestry ale mohou svým způsobem soucítit, záleží na každé sestře

jako člověku.

Pacient 7 má za svůj život bohaté zkušenosti s hospitalizacemi, nepříjemný mu je

příliš formální přístup, se kterým se setkal. Pacient sděluje poměrně zásadní pravdivou

myšlenku, totiž že empatie stojí na komunikaci. Komunikace je neopakovatelná, nelze jí

vrátit, protože se všichni a všechno neustále mění (4). Empatie bývá označována i jako

komunikační proces, sestra vnímá emoce a myšlenky pacienta, vyjadřuje mu

porozumění (36). Zkušenosti pacientů shrnuje tabulka 12.

Až v průběhu rozhovoru s pacientem 12 vyplynulo, že je povoláním lékař,

psychiatr. I přes prvotní váhání byl tento respondent do výzkumné části zahrnut, názory

lékaře v roli pacienta přinesly oživení, zcela jiný pohled na danou problematiku.

Bylo překvapivé, že došlo k zásadním rozporům v názorech sester a pacientů na

míru empatických projevů sester. Pacienti jsou v zásadě s empatickými projevy sester

spokojení, sestry nikoli, považují je za nedostačující. Čím je tento rozpor způsoben?

Podceňují sestry úroveň svých empatických projevů? Mají nereálné představy a cíle?

Vnímají pacienti realitu nadneseně? Mají malé požadavky na empatii od sester?
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Diplomová práce každopádně pracovala s malým vzorkem respondentů, šlo spíše

o vyjádření pocitů, domněnek, zkušeností konkrétních jedinců.

Vzhledem k dosaženým výsledkům byly stanoveny tři hypotézy.

H1: Převážná většina sester definuje empatii jako vcítění.

H2: Větší část pacientů není o pojmu empatie příliš informována.

H3: Pokud se pacienti dozví o pojmu empatie, domnívají se, že jim zpříjemňuje

poskytovanou ošetřovatelskou péči.

87

6 Závěr

V diplomové práci s názvem Empatie u sester jsem se zabývala problematikou

tohoto významného jevu, který provází náš sociální život. Protože ošetřovatelství se

vyznačuje vysokou mírou kontaktu s lidmi a komunikace, je s ním empatie

neoddělitelně spojena.

Zvoleny byly dva cíle. První si kladl za úkol zmapovat mínění sester a pacientů o

projevech empatie při poskytování ošetřovatelské péče. Druhým cíle bylo porovnat

mínění sester a pacientů a popsat zjištěné rozdíly.

Výsledkem kvalitativního výzkumného šetření pak bylo zodpovězení tří

výzkumných otázek. A) Vnímají pacienti projevy empatie sester při poskytování

ošetřovatelské péče jako dostačující? Pacienti se vyjádřili převážně o pozitivních

zkušenostech s projevy empatie sester, ač s ojedinělou negativní zkušeností. Vnímání

projevů empatie pacienty je tedy možné shrnout jako dostačující. B) Vnímají sestry

projevy empatie sester jako dostačující? Sestry dle uvedených výpovědí nevnímají

projevy empatie vůči pacientů jako dostačující, projevují nespokojenost, jako hlavní

příčinu uvádějí v souhrnu především časovou tíseň. C) Jaké jsou rozdíly projevů

empatie sester mezi pacienty a sestrami? Základní problém vznikl vzhledem k tomu, že

většina pacientů se s pojmem empatie setkala poprvé, neměli tedy žádný koncept, tím

vznikl zásadní rozdíl v porozumění pojmu mezi sestrami a pacienty. Pokud sestry

vnímají empatii jako vstřícnou komunikaci, jejich pojetí se od pojetí pacientů příliš

nelišilo, zatímco pacienti byli převážně spokojeni, sestry byly více kritické. Lze

souhrnně vyjádřit, že sestry vnímají projevy empatie vůči pacientům jako vstřícnou

komunikaci včetně odpovídajících neverbálních projevů, dostatečné informovanosti

pacientů. Vzhledem k výše zodpovězeným výzkumnám otázkám je zřejmý rozdíl mezi

vnímání míry projevů empatie mezi pacienty a sestrami.

Diplomová práce může být využita ve výuce při výuce studentů připravujících se na

nelékařské zdravotnické profese, kteří přicházejí do kontaktu a komunikují s pacienty,

zejména sester.
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Vzhledem k uvedeným výsledkům, kdy sestry poukazují na časovou tíseň, která

znesnadňuje až znemožňuje projevy empatie vůči pacientům, by bylo vhodné provést

další výzkum. Ten by zjišťoval množství času, který sestry stráví přímým kontaktem

a komunikací s pacientem a který věnuje přípravným a administrativním činnostem.

Výsledky nynějšího i možného dalšího výzkumu by bylo možné poskytnout vedoucím

pracovníkům jako prostředek ke zvyšování kvality ošetřovatelské péče.
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 Chápání pojmu empatie

 Realizace empatických projevů vůči pacientům
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 Míra empatie ve zdravotnictví

 Empatie vůči spolupracovníkům
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