POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Eva Pařhová
Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
Oponent diplomové práce: Mgr. Ondřej Doskočil, Th.D.
Katedra: Katedra filozofie a etiky v pomáhajících profesích
Název diplomové práce: Empatie u sester
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Diplomová práce Bc. Evy Paňhové zajímavým způsobem ukazuje, jak takřkajíc stokrát „omílaná“ slova se mohou bez hlubší reflexe stát klišé. Často hovoříme o tom, že pacienti od sester očekávají vstřícný a empatický přístup, aniž bychom si vůbec položili otázku, co si pod pojmem empatie představují. Předložená práce je proto velmi dobrým vhladem do myšlenkového světa pacientů a jejich očekávání konfrontuje s představami sester.

V teoretické části autorka vybrala a na základě vhodné literatury důležité oblasti související se studovaným problémem. Oceňuji, že se mezi citovanou literaturou objevuje i několik cizojazyčných zdrojů. Autorka zvolila vhodnou metodiku k dosažení stanoveného cíle a ke zodpovězení dobře formulovaných výzkumných otázek. Velmi dobře je provedena metoda kódování a její zpracování do přehledných tabulek a schémat. Vzorně je též pojata diskuze, v níž kolegyně Paňhová získaná data analyzuje, interpretuje, srovnává, hojně cituje z literatury a nebojí se formulovat vlastní postřehy a názory. Snad jedinou připomínku bych k práci měl. Výsledné výstupy bych neoznačoval jako hypotézy, spíše závěrečné, či výstupní teze.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V závěru diskuze na s. 85 kladete zajímavé otázky, které jsou v práci (zřejmě z důvodu časové tísně) zodpovězeny. Pokuste se zformulovat odpovědi v rámci obhajoby.

Datum: 10. 9. 2012

Podpis oponenta diplomové práce.....